
SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA Srl 
 Ente attuatore del Piano sociale di Zona 

 C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 

 

 
Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 - Fax 035 0527199 
e-mail: protocollo@ssvalseriana.org 
pec: ssvalseriana@bgcert.it  

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, 
Vertova, Villa di Serio. 
Comunità Montana Valle Seriana 

 

Atto del Direttore  

 

Oggetto: Atto ricognitorio degli interventi straordinari a favore dell’utente cod. 8828 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che: 

- Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. (di seguito anche “Società”), è una società in house, a totale capitale pubblico, interamente 

posseduta dai Comuni dell’Ambito Valle Seriana; 

- la Società opera nel rispetto delle disposizioni dettate dalla Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali 8 novembre 2000 n. 328, dalle Leggi Regionali della Lombardia 12 marzo 2008 n. 3, 11 agosto 2015 n. 23 e 

successive modifiche e dai Piani di Zona vigenti e, in particolare, delle seguenti previsioni: ai sensi degli artt. 6-8-19 della L. 8 

novembre 2000 n. 328, i Comuni esercitano in forma associata le funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali, 

all’interno di Ambiti territoriali determinati dalla Regione, mediante la costituzione dell’Assemblea dei Sindaci e l’adozione di 

un Piano di Zona. 

 

Visto: 

− la “Convenzione ex articolo 30 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, fra i comuni dell’Ambito Territoriale Sociale Albino-Valle Seriana 

per la programmazione dei sevizi sociali e sociosanitari e per la configurazione di Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. quale 

organismo dedicato per la gestione in forma associata di attività e servizi di competenza degli enti locali soci”, consultabile 

all’URL: https://www.ssvalseriana.org/societa/societa-trasparente/provvedimenti-00001/provvedimenti-organi-indirizzo-

politico/  

− lo Statuto di Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. stipulato in data 29/03/2017, il cui schema è stato approvato 

dall’Assemblea dei Sindaci in data 02/11/2016 e successivamente dai Consigli dei comuni dell’Ambito distrettuale; 

− la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale Valle Seriana del 13 dicembre 2023, di 

approvazione del budget 2024; 

 

Considerato che: 

- l’utente cod. 8828, residente nel Comune di -------, è inserito in Comunità presso la Coop. Sociale Chimera presso l’UdO 
denominata “CSS Kairos”; 

- in data 08/02/2024 è stato ricoverato presso l’ospedale di Alzano Lombardo a seguito di un incidente avvenuto all’interno 
della comunità presso il quale era ospitato come da comunicazione pervenuta agli atti in data 14/02/2024 prot. 853/2024; 

- in data 08/03/2024 è stato trasferito presso il reparto di riabilitazione dell’ospedale di Gazzaniga; 

 

Dato Atto che:  

− per i predetti ricoveri era stato richiesto da ASST Bergamo EST (nelle persone della Referente delle dimissioni protette e 
Disabilità Dott.ssa Luisa Giuliano e della Direttrice del Dipartimento di Salute Mentale e delle Dipendenze Dott.ssa Laura 
Susanna Novel) un servizio di assistenza ospedaliera notturna stante la complessità dei disturbi comportamentali comportanti 
rischio per se stessa e gli altri; 

− l’ente gestore del servizio di residenzialità presso il quale è collocata la persona, con compartecipazione dell’Ambito tramite 
questa Società, si è reso disponibile a provvedere all’assistenza, senza costi aggiuntivi, per l’arco orario 8:00-22:00 per sette 
giorni su sette; 

− a questa società era richiesto garantire il servizio dalle ore 22:00 alle 8:00; 

 

Ritenuto, secondo diffuso seppur non univoco orientamento, che il servizio in argomento non debba essere inteso come sostitutivo di 
attività sanitarie, ma integrativo del servizio di ricovero residenziale sociosanitario, con componente sociale a carico di Comune di 
residenza e/o familiari, e quindi fra le competenze di questa Società; 

 

Dato atto della situazione di elevato rischio per l’incolumità della persona e delle responsabilità in capo al Comune in materia di 
disabilità e non autosufficienza, e in ultima istanza del Sindaco; 

S
E
R
V
I
Z
I
 
S
O
C
I
O
S
A
N
I
T
A
R
I
 
V
A
L
 
S
E
R
I
A
N
A
 
S
.
R
.
L
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
8
5
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
-
0
4
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

https://www.ssvalseriana.org/societa/societa-trasparente/provvedimenti-00001/provvedimenti-organi-indirizzo-politico/
https://www.ssvalseriana.org/societa/societa-trasparente/provvedimenti-00001/provvedimenti-organi-indirizzo-politico/


SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA Srl 
 Ente attuatore del Piano sociale di Zona 

 C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 

 

 
Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 - Fax 035 0527199 
e-mail: protocollo@ssvalseriana.org 
pec: ssvalseriana@bgcert.it  

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, 
Vertova, Villa di Serio. 
Comunità Montana Valle Seriana 

 

 

Dato atto, a seguito delle predette considerazioni, di aver provveduto all’affiancamento di un operatore notturno al fine del 
monitoraggio dell’utente attraverso l’affidamento diretto del servizio di assistenza ospedaliera notturna dalle ore 22:00 alle ore 8:00 
alla Cooperativa denominata Bergamo Assistenza Cooperativa Sociale, con sede in Via Giuseppe Mazzini, 24/C, 24128 Bergamo, che 
per un costo orario pari ad euro 15,50, oltre iva 5% (con maggiorazione del 50% per gli interventi svolti nei giorni di festività nazionale), 
ai nostri atti protocollari con n. 1053/2024, dalla data del 24/02/2024; 

 
Atteso che il servizio è stato attivato in regime di urgenza ad operatore individuato come solo idoneo e disponibile a svolgere il servizio 
di assistenza avendo le competenze necessarie, come segue: 

- affidamento diretto dell’appalto del servizio di assistenza ospedaliera notturna per l’utente 8828 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
b) del D.Lgs. 36/2023 per il periodo dal 26/02/2024 fino al 24/03/2024 per un importo complessivo di € 3.906,00, oltre Iva 5%, per 
un importo complessivo pari ad € 4.101,30 (Codice CIG: B07D301004); 

- affidamento diretto dell’appalto del servizio di assistenza notturna dal giorno 25/03/2024 fino al 24/04/2024 per un importo 
complessivo di € 4.960,00, oltre Iva 5%, per un importo complessivo pari ad € 5.208,00 (Codice CIG: B0E73CBC11); 

 

Dato atto che in data 29/03/2024, presso il Centro Psicosociale di Nembro si è svolta una équipe urgente tra la Dott.ssa Novel, Direttrice 
del Dipartimento di salute mentale di ASST Bergamo EST, la Dott.ssa Giuliano, dirigente del “Coordinamento Disabilità e Fragilità” di 
ASST Bergamo Est, lo scrivente Direttore di Servizi Sociosanitari Val Seriana e il Dott. Birolini, presidente di Cooperativa Chimera, gestore 
della Comunità ospitante, nel quale si è stabilito quanto segue per il prosieguo dell’assistenza in vista delle imminenti dimissioni dal 
reparto di riabilitazione a Gazzaniga: 

- la persona interessata necessita di un livello di assistenza e sorveglianza per prevenire rischi di vita a sé stessa e danni ad altri, 
estremamente elevato; 

- la comunità di provenienza non è la struttura ormai idonea ed è già stata presentata richiesta di ospitalità presso alcune RSD, 
dove però le liste d’attesa sono importanti; 

- occorre costruire soluzioni complesse in attesa dell’individuazione della RSD; 
- in data 08/04/2024 l’utente verrà trasferito presso l’SPDC dell’ospedale di Alzano Lombardo per un periodo di revisione del 

carico farmacologico, per un periodo stimato di una settimana; 
- a seguito di dimissioni l’utente verrà ricollocato all’interno di un appartamento protetto gestito dalla Cooperativa Chimera 

presso propria comunità fino al trasferimento in RSD o fino ad eventi nuovi e non prevedibili; 
- risulta necessaria l’assistenza notturna garantita da questa Società dalle ore 22:00 alle ore 8:00 per tutta la durata dei 

soggiorni (ospedalieri e di comunità), affidando il servizio alla Cooperativa Bergamo Assistenza Cooperativa Sociale che ha 
dato la propria disponibilità ed è la sola a conoscere il caso e pertanto in grado di garantire il servizio in maniera adeguata, 
procedendo ad affidamenti per durata limitata in modo da monitorare con minor grado di approssimazione l’evolversi della 
situazione; 

 

Visto lo Statuto societario; 
Visto il Decreto Legislativo 19/08/2016 n. 175, Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica; 
Vista la L. 241/1990; 

 

DISPONE 

Di richiamare quanto espresso in premessa ai fini di motivazione del presente atto; 
 

Di dare atto della situazione dell’utente cod. 8828 come in specificato in narrativa; 

 

Di prendere atto del servizio affidato alla Cooperativa denominata Bergamo Assistenza Cooperativa Sociale e che, qualora la situazione 
proseguisse anche al termine del periodo del servizio affidato, si procederà ad affidamenti successivi alla Cooperativa sopra 
menzionata, pur nei limiti complessivi dell’affidamento diretto, non essendo possibile quantificare la durata del servizio; 

 

Di dare atto dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento Direttore Antonio Costantini ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012; 

Di trasmettere il presente atto al Comune di residenza per opportuna conoscenza; 

Di relazionare la straordinarietà dell’intervento e della spesa all’Assemblea dei Sindaci;   

S
E
R
V
I
Z
I
 
S
O
C
I
O
S
A
N
I
T
A
R
I
 
V
A
L
 
S
E
R
I
A
N
A
 
S
.
R
.
L
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
8
5
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
-
0
4
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA Srl 
 Ente attuatore del Piano sociale di Zona 

 C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 

 

 
Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 - Fax 035 0527199 
e-mail: protocollo@ssvalseriana.org 
pec: ssvalseriana@bgcert.it  

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, 
Vertova, Villa di Serio. 
Comunità Montana Valle Seriana 

 

 

Di trasmettere il presente atto al CdA; 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 
                                                                                                    
 
 

 
 
 
 

 Il Direttore 
Cav. Dott. Antonio Costantini 

 
 
 

________________________________ 
 

S
E
R
V
I
Z
I
 
S
O
C
I
O
S
A
N
I
T
A
R
I
 
V
A
L
 
S
E
R
I
A
N
A
 
S
.
R
.
L
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
8
5
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
-
0
4
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2024-04-02T09:10:07+0200
	ANTONIO COSTANTINI




